

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2021
(Cifras en colones)

	31/03/2021	28/02/2021
ACTIVOS	5.567.181.146.110,87	5.509.470.496.070,18
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1.419.652.513.865,84	1.605.609.228.222,03
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	73.649.369.806,78	75.027.535.048,37
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(23.026.662,37)	(23.026.662,37)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	188.107.749.878,02	203.506.662.237,83
Margen Contrato de Futuros	1.018.718.843,41	826.009.598,20
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	819.802.431.000,00	893.009.251.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	337.097.271.000,00	433.262.797.000,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	2.909.560.946.454,30	2.807.154.477.838,95
Inversiones en el Exterior en M/E	2.907.244.202.439,81	2.805.289.557.531,73
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos en el exterior	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	2.317.846.501,91	1.866.022.794,64
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(1.102.487,42)	(1.102.487,42)
Préstamos por Cobrar	345.895.570.000,00	192.148.000.000,00
Cuentas y Préstamos a Bancos e Instituciones Financieras	346.145.138.320,34	192.397.568.320,34
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos por cobrar	(380.964.238,53)	(380.964.238,53)
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Aportes a Organismos Internacionales	804.640.900.569,30	812.143.913.864,55
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	323.570.116.791,18	329.581.023.710,86
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	481.070.783.778,12	482.562.890.153,69
Propiedad, mobiliario y equipo	68.712.949.094,52	69.006.061.893,74
Bienes Muebles	7.215.425.946,71	7.368.290.549,99
Bienes Inmuebles	58.836.233.132,88	58.976.481.328,82
Colecciones BCCR	2.661.290.014,93	2.661.290.014,93
Otros Activos	2.535.183.424,36	5.975.377.435,71
Inversión en asociadas - Fideicomisos	49.547.122,69	105.790.940,03
Transferencias realizadas a través del Sistema Interconexión de Pagos	593.797.694,34	436.544.331,02
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	(209.638.876,61)	(209.638.876,61)
Activos diversos	1.384.504.646,84	1.182.065.341,38
Adelantos en moneda nacional y extranjera	1.095.433,59	1.133.996,38

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2021
(Cifras en colones)

	31/03/2021	28/02/2021
Depósitos en garantía y cumplimiento	715.877.403,51	4.459.481.703,51
Activos Intangibles Software y Licencias	8.202.497.623,27	8.184.882.209,74
Bienes intangibles software y licencias	8.202.497.623,27	8.184.882.209,74
Intereses y comisiones por cobrar	7.980.585.079,28	9.248.554.605,46
Intereses depósitos corrientes en el exterior	7.666.177.070,01	9.073.379.782,06
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	314.414.398,08	175.181.212,21
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(6.388,81)	(6.388,81)
PASIVOS	7.836.150.160.156,40	7.759.834.268.264,60
Billetes y Monedas en Circulación	1.410.758.262.898,00	1.354.113.387.898,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.322.686.894.000,00	1.265.961.894.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	88.071.368.898,00	88.151.493.898,00
Depósitos Monetarios	3.878.839.557.622,76	3.745.603.323.629,00
Depósitos Monetarios M/N	2.019.571.939.697,44	1.819.777.712.962,49
Depósitos Monetarios M/E	1.859.267.617.925,32	1.925.825.610.666,51
Préstamos por Pagar	4.228.492.037,63	4.241.607.493,62
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	4.228.492.037,63	4.241.607.493,62
Pasivos con Organismos Internacionales	396.868.894.659,71	404.703.732.320,89
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	367.205.094.011,10	369.748.455.728,97
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	27.806.349.631,34	33.092.200.041,12
Depósitos BID	1.841.706.556,71	1.847.332.090,24
Obligaciones y Aporte BIRF	7.909.353,47	7.909.353,47
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	2.056.578.249.262,50	2.147.148.730.183,77
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	1.938.334.543.123,41	2.028.700.044.238,59
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	118.243.706.139,09	118.448.685.945,18
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	55.756.268.356,77	56.684.861.572,07
Otras obligaciones con no residentes en M/E	362.708.498,04	446.891.194,72
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	499.141.073,28	429.244.631,56
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	3.467.075.780,47	1.031.893.236,11
Provisiones Varias	2.064.831.548,25	2.064.831.548,25
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	11.842.164.403,60	15.003.254.110,51
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	0,00	0,00

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2021
(Cifras en colones)

	31/03/2021	28/02/2021
Pasivo financiero por arrendamiento	33.390.301.389,25	33.578.701.187,04
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	4.130.045.663,88	4.130.045.663,88
Intereses y Comisiones por Pagar	33.120.435.319,03	47.338.625.167,25
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	56.842.148,59	39.569.015,80
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	2.376.149.985,49	1.992.913.897,42
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	30.687.443.184,95	45.306.142.254,03
PATRIMONIO	(2.219.698.007.913,73)	(2.219.698.007.913,73)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(2.574.314.400.078,90)	(2.574.314.400.078,90)
Estabilización Monetaria	(3.246.025.370.841,20)	(3.246.025.370.841,20)
Operación	19.610.124.827,55	19.610.124.827,55
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	652.100.845.934,75	652.100.845.934,75
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.298.638.275,31	1.298.638.275,31
RESULTADO DEL PERIODO	(49.271.006.131,80)	(30.665.764.280,69)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.567.181.146.110,87	5.509.470.496.070,18
CUENTAS DE ORDEN	58.479.549.319.388,96	58.469.539.856.291,93



Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Yorleni Romero Cordero
Directora Departamento Contabilidad a.i CPI
37144

Refrendado por: David Galán Ramírez
Auditor Interno a.i.